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Kraj od státu dostal část splátky dluhu

Vánoce radních budou rodinné

Dva odbory krajského úřadu 
mají od prosince novou adresu
Jihlava • Odbor kontroly a od-
bor životního prostředí krajské-
ho úřadu mají novou adresu. Od 
začátku prosince jsou na Seifer-
tově ulici v Jihlavě. E-mailové 

spojení na zaměstnance zůstává 
stejné, aktuální telefonické spo-
jení odboru životního prostře-
dí 564 602 502, odboru kontroly 
564 602 707.

Neziskovkám se zlepší finance, 
lépe dosáhnou na eurodotace
Vysočina • Neziskové organiza-
ce z Vysočiny, které působí v so-
ciálních službách a získaly pří-
slib evropské dotace ze Spo-
lečného regionálního operační-
ho programu na investice, budou 
mít k těmto penězům usnadně-
nou cestu. Umožní to nová kraj-
ská dotace, jejíž pravidla schváli-
lo krajské zastupitelstvo. 
„Velké investice, tedy například 

přístavby, opravy objektů a po-
dobně, jsou pro nezisko-
vé organizace v soci-
álních službách 
v ž d y c k y 
prob lé -

mem. 
Úspěšný 
projekt, po-
daný do opat-
ření SROP, je čas-
to jedinou možností, 
jak najít na takovou inves-
tici peníze,“ vysvětluje kraj-
ský radní pro sociální věci Jiří 
Vondráček (KDU-ČSL). Problém 
je ale v tom, že evropská dotace 
nezaplatí celou investici a navíc 
peníze dostane žadatel až zpět-
ně. Kraj tedy pomůže neziskov-

kám částkou, která může být až 
do výše deseti procent přislíbe-
né evropské podpory, maximálně 
ale 200.000 korun. Zároveň ale 
krajská pravidla stanoví, že dota-
ci kraj přizná v případě, že nezis-
ková organizace je také finančně 
podporována obcí. „Má to jedi-
ný důvod, obec ví, co je na jejím 
ú z e m í třeba a podporuje 

tedy potřebné akti-
vity. Pro nás je to 

jakási záruka, že 
peníze vyplá-
címe správ-

ným smě-
rem,“ ří-
ká radní 

Vondrá-
ček.

Veřejná správa získá možnost 
archivovat elektronická data
Vysočina • Veřejným institucím 
v kraji, tedy zejména obcím, ško-
lám, nemocnicím či knihovnám 
by brzy mohl odpadnout pro-
blém, co s archivací elektronic-
kých dokumentů. Kraj chce vy-
budovat centrální elektronický 
archiv pro veřejnou správu. 
Nezbytné dokumenty a infor-

mace často existují pouze v elek-
tronické podobě a jejich archivy 
jsou pro menší organizace kom-
plikací, stejně jako systematic-
ké zálohování dat. Zároveň pod-

le krajského odboru informatiky 
v celé Evropě neexistuje řešení, 
které by stačilo do kraje převzít. 
Proto krajská rada schválila pro-
jekt vyřešení a vytvoření archivu. 
Ten by měl stát bezmála pět mi-
lionů korun a krajští informatici 
budou při jeho založení spolupra-
covat s Národním archivem i Ná-
rodní knihovnou. Kraj chce na 
vybudování archivu využít dota-
ci ministerstva informatiky z pro-
gramu na rozvoj vysokorychlost-
ního internetu.

Hejtman ocenil dobrovolné dárce krve

Zlaté a stříbrné plakety doktora 
Jana Jánského předával v Jihlavě 
na konci listopadu dárcům krve 

hejtman Vysočiny Miloš Vystrčil 
(ODS). Zlatých plaket pro dárce 
s více než 40 odběry rozdal 72, 

stříbrných pro dárce s více než 20 
odběry pak 177. „Byl jsem velice 
příjemně překvapen množstvím 

relativně mladých dárců,“ řekl 
měsíčníku Kraj Vysočina Miloš 
Vystrčil. Foto: archiv kraje

Vysočina/Praha • Vysočina se 
konečně dočkala další částečné 
splátky dluhů nemocnic, které na 
ni v lednu 2003 převedl stát. Ten 
se tímto krokem jednoduše zba-
vil odpovědnosti za některé své 
dluhy, které přenesl na kraje.
Stát na konci listopadu zaplatil 

kraji Vysočina dalších zhruba 17 
milionů. „Za zaslané peníze jsme 
rádi, ale zároveň je nutné si uvě-
domit, že zasláním 17 milionů 
korun na účet kraje došlo pouze 
ke snížení dosud nekompenzo-
vané části dluhu na zbývajících 
65 milionů korun. V každém pří-
padě se tedy nadále budeme sna-
žit, aby dluhy, které vznikly ne-
mocnicím na Vysočině za správy 
státu, nám stát postupně uhradil 
v plné výši,“ komentoval poskyt-

nutí sedmnáctimilionové státní 
dotace za účelem oddlužení ne-
mocnic Vysočiny hejtman Miloš 
Vystrčil (ODS).
Když stát v roce 2003 převedl 

nemocnice na kraje (bez jejich 
souhlasu), odevzdal jim většinou 
zařízení na pokraji ekonomické 
katastrofy. Například pět nemoc-
nic na Vysočině vykazova-
lo celkovou ztrátu bezmá-
la 600 milionů korun 
a po lhůtě splatnosti 
dlužilo dodavatelům 
dalších 287 milionů. 
Už o rok později, pod 
vlivem přísných opatře-
ní, které nemocnice pod kraj-
skou správou zaved-
ly, se podařilo 
dosáhnout 

vyrovnaného výsledku a teď už 
hospodaří tak dobře, že například 
v letošním prvním polole-

tí dosáhly 
celkového 
zisku 15 
milionů.

(pokračování ze strany 1)
U Kodetů je o Vánocích k vidění 

velký třešťský betlém. „To zname-
ná také návštěvy rodiny a přátel. 
Mám vánoční navštěvování rád. 
Už proto, že Vánoce nejsou jen 
Štědrý den, o Štědrém dnu teprve 
začínají,“ doplnil Václav Kodet.
Také náměstkyně hejtmana Ma-

rie Černá (SNK), má z Vánoc nej-
raději rodinnou pohodu. „Těším 
se zejména na to, že se všichni 
sejdeme. Už léta pravidelně před 
štědrovečerní večeří navštěvuje-
me dětskou půlnoční v 16 hodin 
v kostele svatého Martina a po 
tradičním kaprovi se salátem jde-
me ke stromečku. Na Boží hod 
zpravidla navštěvujeme babič-
ku a dědu i další příbuzné,“ popi-
suje sváteční dny u Černých ná-
městkyně. Na velký předvánoč-
ní maraton jí přitom nezbývá čas: 
„Zkoušela jsem letos navrhnout, 
že cukroví koupíme, ale bylo to 
zavrženo a starší dcery se nabíd-
ly, že vše napečou. S převánoč-
ním shonem to nepřeháním, pro-
tože na to nemám čas, nejcenněj-
ší je pro nás všechny pohoda a to, 

že jsme pohromadě, což se někdy 
nepoštěstí i několik týdnů.“ 
Na Vysočině, konkrétně v Pel-

hřimově, bude o Vánocích i ná-
městek hejtmana Pavel Hájek 
(ODS). „Všechny dny volna, kte-
ré během roku jsou, velmi důsled-
ně věnuji rodině. Jinak si mne mí 
blízcí totiž příliš neužijí. Vánoce 
jsou navíc v naší rodině velkým 
svátkem. Trávíme hodiny povídá-
ním a těšíme se ze vzájemné blíz-
kosti,“ popisuje Pavel Hájek. Ta-
ké u Hájků se o Vánocích drží sta-
rých obyčejů. „Míváme obvyk-
lou štědrovečerní večeři a hlavně 
jídlo, na které se těším celý rok 
– staročeského kubu,“ usmívá se 
náměstek.
Radní Jaroslav Hulák 

(KDU-ČSL) zavzpomínal i na 
další vánoční obyčeje: „Protože 
už nemám malé děti, jsem ochu-
zen o romantiku zdobení vánoč-
ního stromku za zavřenými dveř-
mi, zdobím ho se synem na Štěd-
rý den odpoledne. Pravidelně se 
celá rodina zúčastňujeme půlnoč-
ní mše navečer a k večeři je sma-
žený kapr se salátem. Když byly 

děti malé, házeli jsme pantoflí, lili 
olovo a pouštěli lodičky z ořecho-
vých skořápek - byla u toho spous-
ta legrace a dýmu z prskavek. 
Dnes už jen se zatajeným dechem 
krájíme jablko. Manželka má stá-
le snahu zpívat koledy, ostatní ale 
dávají přednost profesionál-
nímu cédéčku,“ 
popsal Štěd-
rý večer 
u Hulá-
ků radní 
a doplnil: 
„Mám rád zpí-
vané mše, 
které jsou 

t ra -
dičně 
v kos- t e l e 
na Hod Boží. Na 
oběd se scházíme celá rodi-
na, letos to bude poprvé i s vnuč-
kou Veronikou. Děti, ač dospělé, 
jsou zvědavé jako před léty, co na-

jdou pod stromečkem. Na Štěpá-
na chodí návštěvy a je klid a po-
hoda proti normálním dnům. To 
považuji kromě zrození Lásky 
a Naděje za smysl Vánoc.“
Radní Martina Matějková (ODS) 

bude o Vánocích doma, V Hav-
líčkově Brodě: „Naše ro-

dina bude o Váno-
cích pohroma-

dě tak, jak to 
má být. Při-
znám se, že 

se se na 
s v á t -
ky le-

tos ob-
zvlášť těším, 
protože si od-

počinu mezi svý-
mi a to už se mi dlouho 

nepovedlo. Přípravy má-
me doma už léta rozdělené, tak-
že na každého vychází spravedli-
vá část nakupování, pečení i uklí-
zení,“ vysvětluje Martina Matěj-

ková. „Štědrý den míváme klidný, 
se zdobením stromečku, přípra-
vou slavnostní večeře a hlavně 
pohádkami, které mám hodně rá-
da. O dalších svátečních dnech se 
pak navštěvujeme s přáteli a rodi-
nou,“ doplnila Matějková. 
Také nová tvář v krajské radě, 

Miroslav Houška (KDU-ČSL), 
nebude mezi svými kolegy vý-
jimkou. O Vánocích si doma 
v Častrově užije rodinné atmo-
sféry. „Nedílnou součástí svátků 
jsou pro nás bohoslužby v koste-
le svatého Mikuláše. Část naší ro-
diny na ně nacvičuje pěvecký do-
provod,“ usmívá se radní Houš-
ka, který prozradil i štědrovečerní 
menu: „Kuba, rybí polévka, kapr 
v aspiku, smažený kapr a podob-
né pochoutky. Stává se, že si na 
ně s chutí vzpomenu i uprostřed 
léta,“ zasnil se Miroslav Houška.
U Rohovských v Měříně se 

o Vánocích také dobře vaří. „Ne-
budu zapírat, že dobré jídlo je jed-
na z věcí, na které se moc těším. 
Nejen štědrovečerní ryba, ale ta-
ké štěpánská husa a cukroví, kte-
ré nikdy nechutná tak dobře, jako 

právě o Vánocích,“ popisuje kuli-
nární zážitky radní Ivo Rohovský 
(ODS). „Mám rád Vánoce se sně-
hem, noční chůzí z půlnoční, při 
které mrazem křupe pod noha-
ma, vůní vanilky a jehličí a vším, 
co k tomu patří. Teším se na kaž-
doroční setkání s rodinou a roz-
hovory o věcech, na které jindy 
nemáme čas. Vánoce jsou klid-
nou a hlubokou rodinnou oslavou 
a tak je budu prožívat i letos,“ po-
psal své svátky Ivo Rohovský. 
Pro radního Jiřího Vondráčka 

(KDU-ČSL) je důležitá přede-
vším sváteční atmosféra. „Je to 
příležitost zastavit se a místo kaž-
dodenních konzumních věcí vní-
mat duchovní principy, na kterých 
stojí celý náš svět,“ říká Jiří Von-
dráček, který bude o svátcích ta-
ké doma, v Havlíčkově Brodě. 
„Chci být co nejvíce se svojí rodi-
nou a přáteli. Vánoce pro nás zna-
menají především lidské sdílení 
a klidnou oslavu radosti. Moc se 
na ně těším a moc se těším právě 
na blízkost, kterou svátky přináše-
jí,“ řekl Měsíčníku Kraj Vysočina 
radní Vondráček.


